CAPUT IV.

Quomodo per studium sapientiæ animus latenter sæpe inducitur ad exercitia justitiæ.

Quemadmodum autem Lia supponitur, dum Rachel speratur, facile recognoscunt qui hoc quam speæ contingat non tam audiendo quam expe-

riendo didicerunt. Sæpe contingit ut animus quæ conversationis sordibus minus mundat ad cœlestium contemplationem nondum idoneum se in cubiculo Rachel collocat ; dum ejus amplexus totum parat ; dum illam jam tenere putat, subito et inopinate inter amplexus se esse deprehendat. Quid enim Scripsit, nisi Rachel cubiculum dicimus, in sapientiam divinam sub decenti allegoriarum lamine latitare non dubitamus ? In tali cubiculo Rachel toties quæritur, quoties in lectione spiritualis intelligentia indagatur. Sed quæ adhuc ad sublimia penetranda minime sufficiens diu cupitam, diligenter quæsitam Rachel non invenimus. Incipimus ergo gemere, suspirare, nostram cæcitatem non solum plangere, sed et erubescere. Dolentibus ergo nobis et querentibus unde hanc cæcitatem meruimus, occurrunt quæ fecimus. Quinimo ipsa divina lectio nolentibus, et aliud quiddam in ea molier infirmitatem nostram frequenter ingerit, et nostra in ejus consideratione compungit. Quæ ergo in divina lectione, pro contemplatione punctationem reperimus, in cubiculo Rachel ipsam, sed Liam, nos invenisse non dubitemus. Nam sicut Rachelis est meditari, contemplari, cernere, intelligere ; sic profecto pertinet ad afflicti, gemere, dolere, suspirare. Nam Lia, ut dicitur, affectio est divina inspiratione inflata ; Rachel est ratio divina revelatione illustrata ; Lia, affectio ad normam justitiæ seipsam componens ; Rachel, ratio se in cœlestis sapientiæ contemplationem attollens. Sed de his hactenus de earum ancillis videamus.

CAPUT V.

Quomodo imaginatio subserviat, rationi, sensui, et affectioni.

Accipit ergo utraque illarum ancillam. Affectio, sensualitatem ; ratio, imaginationem. Obsequitur sensualitas affectioni ; imaginatio mulatur rationi. Intantum unaquæque ancillam dominæ suæ necessaria esse cognoscitur, ut illis totus mundus nil eis posse conferre videtur. Nam sine imaginatione, ratio nihil sciret de sensualitate, affectio nil saperet. Ut quid ergo circa labentium rerum amorem tam vehementer afficitur, nisi quia in eis, per ancillæ suæ (est sensualitatis) obsequium, multiformiter mulatur. Item, cum scriptum sit : *Quia in visibilibus Dei, a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (Rom 1)*, inde magis colligitur quia ad invisibilium cognitionem quam ratio assurgeret, nisi ei ancilla suæ, imaginatio videlicet, rerum visibilium formam sentaret. Per rerum enim visibilium speciebus ad rerum invisibilium cognitionem, quæ his ad illam quamdam trahit similitudinem, constat quia sine imaginatione corporalia non sentiret, sine quorum cognitione ad cœlestium contemplationem non ascenderet. Visibilia enim sunt tactus sensus carnis, invisibilia vero solus

cordis. Est ergo sensus carnis totus extrinsecus, sensus vero cordis totus intrinsecus. Ratio exire non potest, sensus corporens ad illam e non valet. Non enim decebat filiam delicatam et teneram, et singulariter formosam foris lateas discurrere, sed nec servum convenientiæ suæ penetralia secretoria irreverenter pere. Discurret ergo imaginatio (utpote antea inter dominam et servum, inter rationem et carnem; et quidquid extrinsecus haurit per sensum carnis intus repræsentat ad obsequium rationis; ergo imaginatio rationi assistit, nec momentum quidem ab ejus famulatu se subtrahit. Nam sensu etiam deficiente, ipsa ministrare desinit. Nam in tenebris positus, nihil video, quælibet illic imaginari possum, si volo. Sic et in omnibus imaginatio præsto est, et obsequio ubique ratio uti potest. Sed et sensus nihilominus satagit et sollicita est circa sensus ministerium, et ipsa utique semper et se ad dominæ suæ Liæ parata obsequium præstet, quæ illi solet carnalium delectationem condire, et apponere, et ad earum usum carnalium invitare, et ultra mensuram provocare. Quæ nimis alia est quam sensualitas quæ animi carnalium voluptatum desiderio inhiat, et earum delectatione inebriat. Hæc carnalis laboriosam illam dominam suam egrem præcedit, et huc illucque circumducit. Quia Lia lippa est et parum videt, illius maturationem sequi eam non pudet. Hinc est quod carnalis videlicet affectio) nunc contemnenda, nunc diligenda contemnit; quia, dum oculus in rerum judicio caligat, carnis appetitum sequi non erubescit. Hæc sunt duarum uxorum Jacob ancillæ duæ, quas Scriptura nominat Rachel et Balam, Balam Rachelis, et Zelpham

CAPUT VI.

De vitio imaginationis et sensualitatis.

Quædam de earum obsequio, sed nec de earum silentio puto. Est enim Bala, garrula; Zelpham tumulenta. Bala namque loquacitatem nec ejus domina Rachel compescere potest; sed Zelpham quidem sitim dominæ suæ copia tanto extingui non potest. Vinum quod Zelpham gaudium est voluptatis. De quo quanto plus bibitur, tanto amplius sitit: nam ad satiandum sensus appetitum, totus mundus non sufficit. Quia quantumcunque bibat, semper ab bibendo non desistit, recte Zelpham, hoc est, *os inhians*, vocatur, cujus nunquam extinguitur. Imaginatio autem tanta importunitate in auribus cordis perstrepat, quatenus ejus clamorem, ut diximus ipsa carnalis vix vel omnino cohibere non possit. Hinc quod sæpe dum psallimus vel oramus, phantasmatum cogitationum vel quaslibet imagines rerum ab sensu cordis amovere volumus, nec valemus. Quod ergo hujusmodi perstrepatum cogitationum die etiam intus patimur, qualis vel quanta sit garrulitas quotidiano experimento docemur.